
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 19 DEL 17/03/2014

OGGETTO: PONTI NEL TEMPO 2014 2016 GARFAGNANA MEDIA VALLE - VIVERE 
LA MONTAGNA IN TOSCANA - APPROVAZIONE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Premesso che: 

1. dal 2002 al 2013 il Progetto di marketing territoriale denominato Ponti nel tempo 
ha creato i presupposti per una promozione integrata del territorio tra paesaggio, 
cultura, prodotti tipici e itinerari nella Media Valle e nella Garfagnana; 

2. che lo  stesso progetto  necessita  ora  di  una implementazione,  di  una nuova 
organizzazione e di nuove energie sia in termini di proposte progettuali, che di 
finanziamenti anche alla luce del fatto che in questi ultimi venti anni il turismo è 
diventato  un  settore  fondamentale  dell’economia  dell’area  rurale  e  montana 
della provincia di Lucca;

3. i dati del 2013 attestano una flessione della presenza turistica, dovuta sia alla 
crisi economica, che al susseguirsi di eventi calamitosi, e che occorre un nuovo 
impegno concertato per il sostegno all’economia rurale anche con un’ incisiva 
azione sul turismo;

4. con il 2014 il territorio deve saper cogliere le nuove sfide dei fondi dell’Unione 
Europea per lo sviluppo dell’area;

5. si rende necessario disporre di una cabina di regia e di coordinamento per le 
attività  di  animazione  e  di  accoglienza  turistica  e  che queste  ultime devono 
essere  implementate e rafforzate;

6. che  l'ufficio  di  Informazione  e  Accoglienza  Turistica  per  la  Garfagnana, 
organizzato dalla Unione Comuni della Garfagnana in collaborazione con i vari  
soggetti che operano sul territorio, e gestito dal GAL Garfagnana, fa parte della 
Rete unitaria di Uffici di informazione ed accoglienza turistica organizzata dalla 
Provincia  di  Lucca  e  opera  sulla  piattaforma  IATNET  per  il  costante 
aggiornamento degli eventi;

Considerato, quindi che:

• il  Comune di  Pieve  Fosciana,  la  Provincia  di  Lucca,  la  Camera  di  Commercio 
Industria Artigianato Agricoltura di Lucca, l'Unione dei Comuni della Media Valle, 



l'Unione dei Comuni della Garfagnana, il Parco Regionale delle Alpi Apuane e la 
Società  Consortile  a  Responsabilità  Limitata  Garfagnana  Ambiente  e  Sviluppo 
ritengono di procedere alla sottoscrizione di un protocollo di intesa per ottimizzare 
l'impiego delle risorse finanziarie e strumentali per la realizzazione del programma 
Ponti nel Tempo;

• le finalità previste dal Protocollo – il cui testo è da considerarsi parte integrante del  
presente atto - sono le seguenti: concertare gli impegni finalizzati al raggiungimento 
degli obiettivi  comuni in relazione alle rispettive competenze e con riferimento ai 
diversi  ruoli  ed intenti;  reperire  ed utilizzare le  risorse finanziarie sulla base dei 
rispettivi ambiti d’intervento; partecipare finanziariamente al sostegno dei costi per 
la realizzazione di programmi annuali secondo le proprie disponibilità di Bilancio;  
partecipare al progetto anche con proprie risorse umane e strumentali; costituire un 
Comitato  di  Coordinamento  a  cui  demandare  i  compiti  di  definizione  e 
coordinamento del programma delle specifiche azioni;

Verificato che:

1) i sottoscrittori del protocollo decidono congiuntamente di individuare nella società 
Garfagnana  Ambiente  e  Sviluppo  s.c.r.l.  il  soggetto  cui  affidare  la  gestione 
esecutiva, amministrativa e contabile del progetto e le relative funzioni di tesoreria.  
la segreteria;

2) la  partecipazione della  Camera di  Commercio  di  Lucca comporta  per  la  stessa 
compiti coerenti con la propria missione istituzionale e in particolare le relazioni con 
il  sistema  delle  imprese  e  le  loro  associazioni  di  rappresentanza  –  categorie, 
consorzi,  … - in una prospettiva di promozione e di marketing del territorio, che 
comprende anche la valorizzazione delle produzioni tipiche e di  itinerari  turistici, 
nonché  l'eventuale  sostegno  ad  azioni  di  internazionalizzazione  attraverso  la 
partecipata Lucca Promos;

Atteso che:

- il  protocollo ha valenza triennale – 2014 2015 2016 - e che la sottoscrizione del 
protocollo impegna l'ente a partecipare finanziariamente con una somma proposta 
di € 15.000,00;

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;

- vista la bozza del protocollo, le sue finalità e le modalità operative ivi previste;

- a voti unanimi;

DELIBERA



1.-  di  approvare  l'adesione  al  Protocollo  denominato  Ponti  nel  Tempo  2014  –  2016  
Garfagnana – Valle del Serchio – Vivere la montagna in Toscana – Progetto di Marketing  
territoriale delle aree montane e rurali della provincia di Lucca mediante l'attuazione di un  
programma per l'animazione territoriale e l'accoglienza turistica  approvandone la bozza, 
limitatamente  all'annualità  2014  prevedendo  la  compartecipazione  finanziaria  di  € 
10.000,00  e  riservandosi  per  le  future  annualità  di  aderire  dopo  una  valutazione  dei 
risultati ottenuti;

2.- di dare mandato al Presidente della Camera di Commercio di Lucca di sottoscrivere il  
protocollo nel rispetto delle condizioni suddette;

3.-  di  dare  mandato  al  Dirigente  dell'Area  Promozione  e  Sviluppo  Imprese  di  dare 
attuazione alla presente Delibera e di procedere alle conseguenti attività previste.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Claudio Guerrieri


	OGGETTO: PONTI NEL TEMPO 2014 2016 GARFAGNANA MEDIA VALLE - VIVERE LA MONTAGNA IN TOSCANA - APPROVAZIONE

